
  

Druhy polí Druhy polí 
a rumišťa rumišť



  



  



  



  



  



  



  



  



  



  



  



  



  

Vegetace severní 
části Eurasie v 
posledním vrcholném 
glaciálu a dnes. 

Organismy se musely 
vrátit z glaciálních 
refugií

V Evropě problém - 
Alpy jdou 
rovnoběžkovým 
směrem



  



  



  



  

FilmFilm

stories from thestories from the

 Stone age Stone age



  

Filmík Stories from the stone age

Učení/filmy/zemědělství

Počátkem neolitu již lidi v Přední Asii uměli během 3 týdnů nasbírat 
dost obilných semen (měli srpy) na celý zbytek roku pro rodinu, již 
tehdy existovaly divoké pšenice a žito, které uměli využít

Nález neolitické kostry z Jordánska, člověka, který byl pohřben již 
před 12.000 lety, měl u sebe pazourkový srp.



  

Archeologické nálezy dokládají 
pěstování pšenice jednozrnky na 
území Íránu již 6 000 let př. n. l. 
Na území České republiky se 
objevila pšenice setá v neolitu – 
5000 let př. n. l.

Ještě starší pšenice dokonce 
sahá do Turecka a Iránu 9000 
let př.n.l.

Předpokládá se, že v zemích 
úrodného půlměsíce (od Izraele 
do Iránu) se pšenice jednozrnka 
pěstovala už 8500 let př.n.l.



   pšenice jednozrnka



  

Ječmen (Hordeum vulgare subsp. 
Spontaneum) je běžný v travnaté krajině a 
řídkých lesích zemí úrodného půlměsíce, 
západní Asie a severní Afriky, dodnes jej 
najdeme na okrajích vsí, narušených 
místech... 



  



  



  



  

brukev řepka

brukvovité

Brassicaceae



  



  



  



  



  



  



  



  

Betula pendulaBetula pendula
 Bříza bělokoráBříza bělokorá
 Strom do 25 mStrom do 25 m
 Krátkověká, pionýrskáKrátkověká, pionýrská



  

Populus albaPopulus alba
 Topol bílý (linda)Topol bílý (linda)
 Strom 15-35 mStrom 15-35 m
 Lužní lesy (měkký luh)Lužní lesy (měkký luh)



  

Anagallis arvensisAnagallis arvensis
 drchnička drchnička 

rolnírolní



  

Adonis aeastivalisAdonis aeastivalis

 hlaváček hlaváček 
letníletní



  

Convolvulus Convolvulus 
arvensisarvensis

 svlačec rolnísvlačec rolní



  

Glechoma Glechoma 
hederaceahederacea

 popenec popenec 
obecný obecný 
(břečťanolistý(břečťanolistý
))



  

  

 podběl podběl 
obecnýobecný

Tussilago Tussilago 
farfarafarfara



  



  

Tanacetum Tanacetum 
vulgare vulgare 

Vratič obecnýVratič obecný

meze, lada, ruderální meze, lada, ruderální 
stanovištěstanoviště

kvete VII-Xkvete VII-X



  

Rumex acetosa Rumex acetosa 

šťovík menšíšťovík menší

vřesoviště a suché vřesoviště a suché 
pastvinypastviny

Kvete VI-IXKvete VI-IX



  

Třtina křovištníTřtina křovištní
 Calamagrostis Calamagrostis 

epigejosepigejos



  



  

Aegopodium podagrariaAegopodium podagraria

 bršlice kozí bršlice kozí 
nohanoha



  

  

 kopřiva kopřiva 
dvoudomádvoudomá

Urtica dioicaUrtica dioica



  

Hluchavka Hluchavka 
skvrnitáskvrnitá

 Lamium Lamium 
maculatummaculatum



  

Hluchavka bíláHluchavka bílá

 Lamium albumLamium album



  

Capsella bursa-Capsella bursa-
pastorispastoris

 kokoška kokoška 
pastuší pastuší 
tobolkatobolka



  

Jetel plazivýJetel plazivý

 Trifolium repensTrifolium repens



  

Bellis perennisBellis perennis

 sedmikráska sedmikráska 
obecná(chudobecná(chud
obka)obka)



  

  

 Lolium Lolium 
perenneperenne

jílek vytrvalýjílek vytrvalý



  

Jitrocel Jitrocel 
vytrvalývytrvalý

 Plantago Plantago 
lanceolatalanceolata



  

Mochna husíMochna husí

 Potentilla anserinaPotentilla anserina



  

Mochna Mochna 
nátržníknátržník

 Potentilla erectaPotentilla erecta



  

  

 violka vonnáviolka vonná

Viola odorataViola odorata



  



  

Archeofyty (přišly před objevením Ameriky, nejčastěji z Mediteránu 
a Malé Asie, často s neolitickým zemědělcem) a neofyty.

Koukol



  

Archeophyts came to Central Europe before 1492 from Mediteran or 
Middle East with the neolitic people

CentCent
CentCent



  



  
Papaver rhoeas



  
Urban agroecologyUrban agroecology



  



  



  



  

Stavební postupy uplatněné při rekonstrukci mlýna 



  

Strawbale buildings – 
Denmark, Austria



  

Archaeophytes came to Central Europe before 1492 from Mediteran 
or Middle East with the neolitic people

Agrostemma githago
Veronica arvensis



  

Archeophyts came to Central Europe before 1492 from Mediteran or 
Middle East with the neolitic people

CentCent
CentCent



  



  



  



  



  



  Archaeophyts

Centaurea cyanus
 

Papaver rhoeas



  Archephyts

Centaurea cyanus 



  



  

Chrpa modráChrpa modrá

 Centaurea Centaurea 
cyanuscyanus



  Archephyts

Centaurea cyanus 



  

Chrpa modráChrpa modrá

 Centaurea Centaurea 
cyanuscyanus



  

Mák vlčíMák vlčí

 Papaver Papaver 
rhoeasrhoeas



  

                        Vlčí mák

Archeofyty



  



  

Rostlinné invaze

říkáme jim nepůvodní, 
neofyty, cizí, exotické 
nebo také introdukované 
druhy – druhy mimo svůj 
areál rozšíření



  

NeophytesNeophytes Fallopia 
japonica



  

ReynoutriaReynoutria



  



  

Rozšíření Rozšíření Fallopia japonicaFallopia japonica v ČR v ČR



  

Solidago canadensisSolidago canadensis



  

* bolševník velkolepý v Evropě

*  kyprej v Americe

Archaeofyty přišly již před rokem 1492. 

Opuncie v Australii aEvropě

Druhům, které se šíří a mění prostředí či 
vytlačují původní druhy říkáme invazní, invazní 
neofyty jsou druhy, které tu jsou po roce 1492

Invazní neofyty


	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24
	Snímek 25
	Snímek 26
	Snímek 27
	Snímek 28
	Snímek 29
	Snímek 30
	Snímek 31
	Snímek 32
	Snímek 33
	Snímek 34
	Snímek 35
	Snímek 36
	Snímek 37
	Snímek 38
	Snímek 39
	Snímek 40
	Snímek 41
	Snímek 42
	Snímek 43
	Snímek 44
	Snímek 45
	Snímek 46
	Snímek 47
	Snímek 48
	Snímek 49
	Snímek 50
	Snímek 51
	Snímek 52
	Snímek 53
	Snímek 54
	Snímek 55
	Snímek 56
	Snímek 57
	Snímek 58
	Snímek 59
	Snímek 60
	Snímek 61
	Snímek 62
	Snímek 63
	Snímek 64
	Snímek 65
	Snímek 66
	Snímek 67
	Snímek 68
	Snímek 69
	Snímek 70
	Snímek 71
	Snímek 72
	Snímek 73
	Snímek 74
	Snímek 75
	Snímek 76
	Snímek 77
	Snímek 78
	Snímek 79
	Snímek 80
	Snímek 81
	Snímek 82
	Snímek 83
	Snímek 84
	Snímek 85
	Snímek 86
	Snímek 87
	Snímek 88
	Snímek 89
	Snímek 90
	Snímek 91

